
 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Direzione Generale 

_______________________________________________________________________________________ 

Responsabile del procedimento: 

Nicola Neri Serneri 

email: 

nicola.neriserneri@istruzione.it 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 

Giovanni Roberi 

email: 

giovanni.roberi@scuola.istruzione.it 
tel. n.: + 39 0552725211 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO il decreto USR per la Toscana n. 1268 del 31/10/2024, relativo all’individuazione dei 

dirigenti scolastici vincitori di concorso di cui al D.D.G n. 1259 del 23/11/2017, 

pubblicato sulla GU n. 90 del 24/11/2024, con il quale è stato bandito un concorso 

per esami e titoli per il reclutamento di dirigenti scolastici e i posti assegnati alla 

Toscana; 

VISTO il decreto USR per la Toscana n. 1402 del 10/12/2024 relativo all’individuazione dei 

dirigenti scolastici vincitori di concorso di cui al D.D.G n. 1259 del 23/11/2017, 

pubblicato sulla GU n. 90 del 24/11/2017, con il quale è stato bandito un concorso 

per esami e titoli per il reclutamento di dirigenti scolastici e i posti assegnati alla 

Toscana; 

VISTO   il decreto MIUR n. 956 del 16/10/2019 contenente Disposizioni concernenti il 

periodo di formazione e di prova della dirigenza scolastica; 

VISTA   la nota della DG per il Personale scolastico del MIM prot. n. 205706 del 29 novembre 

2024 “Linee operative per la formazione e la valutazione dei dirigenti scolastici 

neoassunti a.s. 2024/25”, nello specifico i paragrafi 3a, 4 e 6, nei quali sono 

dettagliati i compiti e gli adempimenti dei tutor e la tempistica della procedura;  

VISTA  la nota di quest’Ufficio prot. n. 18995 del 6 novembre 2024, con la quale si 

invitavano i dirigenti scolastici interessati ad esprimere la propria disponibilità ad 

assumere la funzione di tutor; 

VISTA la nota di quest’Ufficio, prot. 21012 del 4 dicembre 2024, con cui si è individuata 

come scuola polo regionale per la formazione l’IIS “Leonardo da Vinci di Firenze; 

ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di condizioni ostative allo svolgimento dell’incarico di 

tutor dei dirigenti scolastici neoimmessi in ruolo; 

 

DECRETA  

Art. 1  

Sono individuati a rivestire la figura di tutor nel percorso di formazione dei Dirigenti scolastici neo 

immessi in ruolo con decorrenza dal 01/09/2024 i seguenti Dirigenti Scolastici:  

Dirigente scolastico neoassunto Tutor 

ALESSANDRO Antonietta  ARIC82200T  I.C. Istituto Comprensivo Di Soci BIBBIENA MUCCI  Alessandra 

mailto:nicola.neriserneri@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:giovanni.roberi@scuola.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Direzione Generale 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Responsabile del procedimento: 

Nicola Neri Serneri  

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 

Giovanni Roberi 

email: 

giovanni.roberi@scuola.istruzione.it 
tel. n.: + 39 0552725211 

 

ALOE Raffaella POIC80800B I.C. P. MASCAGNI BATTIATO Mario 
ANDREI Simona FIIC840007 I.C. Piero della Francesca  GIANNINI Laura 

ATTANASIO Gerardina LUSL02000X 
LICEO ARTISTICO MUSICALE 
"A.PASSAGLIA" FEOLA Francesco 

BIFULCO Teresa POMM039004 CPIA 1 PRATO MARINELLI Alessandro 

CARLANI Paolo ARIS013007  
I.S. I.I.S.S. Buonarroti  - Fossombroni 
AREZZO CICALINI Monica 

CIAPPETTA Giacinto POIC80600Q I.C. IL PONTORMO SANTAGATA Roberto 
CINQUE Rosa LUIC82400R IST.COMPRENSIVO DI GALLICANO GIULIANI  Gioia 
COLÒ Paola SIIC819006 I.C. FEDERIGO TOZZI - CHIANCIANO T MOSCONI Marco 
DE CRISTOFARO Donata LUIS016002 POLO SC. TEC. PROF.LE "FERMI - GIORGI" GORI Silvia Barbara 
DE MEO Giacomo LUIC83800P I.C. "ILIO MICHELONI" LAMMARI CARIGNANI Gino 

DE SOMMA Marina  PTTD050001  
I.T.C. I.T.S.E. "Aldo Capitini" Agliana 
AGLIANA, NINCHERI Tiziano 

DELLA VALLE Simona  FIIC82300D I.C. Reggello CASUCCI Chiara 
FELICIONI Patrizia SIIC81000Q I.C. PIANCASTAGNAIO ALOCCI Maria Cristina 
FIORILLO Giovanni LUIS01400A DON LAZZERI - STAGI CIPOLLETTA Germano 

GIOVAGNOLI Valeria SIIC81500V I.Omnicomprensivo LEONARDO DA VINCI GUERRANTI Luca 
GRAZIUSO Rosanna  FIIC825005  I.C. Certaldo CERTALDO, SURACE ANGELA 
GUARDUCCI Susanna SIIC822002 I.C. N. 1 POGGIBONSI MARCHIONNI Eleonora 
IULIANO Teresa  FIIC824009  I.C. Primo Levi IMPRUNETA, BERGAMASCO Amalia 
LAVIOLA Maria Antonietta SIIC82300T I.C. N.2 - SAN BERNARDINO DA SIENA FRATI Federico 
LAZZARO Sara LUIC84700D FRATEL ARTURO PAOLI PUCCI  Emiliana 
MARCHETTA Antonio LUIC84100E IC PORCARI MONACCI Teresa 
MOSCILLO Daria SIIC81800A I. C. "GRAZIANO DA CHIUSI" DE ANGELIS Danila 

ODDO Calogera SIRH030008 I.P.S.A.R. PELLEGRINO  ARTUSI 
MANGIARACINA 
Caterina 

PALMIERI CARMELA MSIS002003 
ISTITUTO SUPERIORE "MONTESSORI-
REPETTI" BARACCHINI Lucia 

PANARIELLO Marcella POIC811007 I.C. SANDRO PERTINI NUNZIATA Giovanna 
PATTI Ignazio Stefano 
Martino  LUIS01700T CARRARA-NOTTOLINI-BUSDRAGHI 

MENCACCI  Maria 
Rosaria 

PISCITELLI Aniello  GRIC815003  
I.C. Ic "Don C.Breschi"Massa M.Ma MASSA 
MARITTIMA, BRUNELLO  Paola 

ROMANO ANNA  PIIC837006 I.C. M.K. GANDHI PONTEDERA LA FORGIA  Gianluca 
TERMINI Maria Carmela GRIC82400T IC DON MILANI ORBETELLO CAPITINI  Roberta 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:fiic840007@istruzione.it
mailto:FIIC82300D@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Direzione Generale 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Responsabile del procedimento: 

Nicola Neri Serneri  

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 

Giovanni Roberi 

email: 

giovanni.roberi@scuola.istruzione.it 
tel. n.: + 39 0552725211 

 

VALENTE Filomena SIIC813007 IC CETONA MAYER Daniela 

Art. 2  

Il tutor dovrà esercitare ogni utile forma di ascolto, consulenza e collaborazione per migliorare la 

qualità e l’efficacia dell’azione dirigenziale. La funzione di tutor si esplica nella predisposizione di 

momenti di reciproca osservazione e nell’attività di accompagnamento ai principali compiti connessi 

alla funzione dirigenziale. 

Art. 3  

A conclusione del percorso di tutoring, il tutor è tenuto a redigere una relazione finale relativa ad 

ogni Dirigente neoassunto a lui assegnato, che documenti le attività di accompagnamento svolte e sia 

comprensiva del parere istruttorio circa l’esercizio delle competenze professionali richieste al 

dirigente scolastico in periodo di prova. 

Art. 4  

I dirigenti scolastici, individuati come tutor, sono tenuti a partecipare alle eventuali iniziative di 

informazione e formazione che verranno promosse da questa Direzione Generale per approfondire 

gli aspetti relativi all’esercizio di detta funzione. 

Art. 5 

Gli adempimenti amministrativi relativi al pagamento del compenso sono a carico della Scuola Polo 

Regionale per la formazione IIS “Leonardo da Vinci” di Firenze, individuata tramite nota di questo 

Ufficio prot. 21012 del 4 dicembre 2024. 

Art. 6 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito web di questo Ufficio Scolastico Regionale. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                      Ernesto Pellecchia      

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/

		2024-12-17T15:20:16+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2024-12-17T19:08:06+0100
	protocollo




